Ciò spiega il profondo dolore provato da Agostino: pur se profonda, l'amicizia tra i due non era *vera* poiché non aveva il suo fondamento nella *caritas*:

nondum erat sic amicus, quamquam ne tunc quidem sic, uti est vera amicitia, quia non est vera, nisi cum eam tu agglutinas inter haerentes tibi caritate diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis¹⁸³.

Per quanto possa sembrare strano (perché introdurre un terzo elemento per legittimare la relazione tra due amici?), è a suo modo coerente con l'impostazione del pensiero agostiniano: se infatti amicizia deriva da amore¹⁸⁴, e l'amore è la *caritas* infusa da Dio, ne deriva che l'amicizia stessa è un dono divino e che un'amicizia in cui Dio non è presente non può nemmeno definirsi tale – dimostrazione di questo è, per Agostino il

¹⁸¹ Cf. L. ALICI, *L'amicizia in S. Agostino*, in *Il concetto di amicizia nella storia della cultura europea*, Atti del XXII convegno internazionale di studi italo-tedeschi, Merano 9-11 maggio 1994, Merano 1995, pp. 172-192.

¹⁸² Cf. IV, 12, 19, p. 50, ll. 25-26: « Et discessit ab oculis, ut redeamus ad cor et inveniamus eum ». Cf. anche *Enarrationes in Psalmos*, LXXXV, 8, p. 1183, ll. 29-30: «redi ad cor tuum»; lo stesso sintagma a più riprese in *In Iohannis Evangelium*, XVIII, 10, p. 186.

¹⁸³ IV, 4, 7, p. 43, ll. 5-8.

¹⁸⁴ Cf. *Contra duas epistolas pelagianorum*, I, 1, 1, p. 423, ll. 12-15: « Quid est enim aliud amicitia, quae non aliunde quam ex amore nomen accepit et nusquam nisi in Christo fidelis est, in quo solo esse etiam sempiterna ac felix potest? ».

terribile dolore provato alla morte dell'amico¹⁸⁵. Agostino qui è piuttosto vago e il giudizio negativo dell'amicizia «tamen dulcis¹⁸⁶» stona molto col contesto; d'altronde lo stesso associare il dolore all'assenza di *caritas* (dovuta sostanzialmente alla sua adesione al manicheismo) risulta un po' forzoso, se paragonato al racconto della morte di Monica in cui, nonostante l'avvenuta conversione e la pace con cui la moribonda lascia gli accoliti, nondimeno manifesta molto umanamente la profondità dell'affetto che lo legava alla madre.

D'altronde ancora nel *De bono coniugalibus* l'amicizia ha per il vescovo d'Ipiona un valore in sé, che non è riconosciuto né al matrimonio né dunque all'amore tra i coniugi:

Sane videndum est alia bona nobis Deum dare, quae propter se ipsa expetenda sunt, sicut est sapientia, salus, amicitia, alia, quae propter aliquid sunt necessaria, sicut doctrina, cibus, potus, somnus, coniugium, concubitus¹⁸⁷.